(90) Πάλιν Ὀριγένης. Jam enim antea Origenes rogatus ab episcopis in Arabiam venerari, et adversus Beryllum in ecclesia disputaverat, eumque ab hæretico errore revocaverat.

(91) Κιρῆσας τε λόρους. Magis placet altera lectio quam in Fuk. et Savil. codd. reperi, κινήσασθαι λόγους. Quam scripturam confirmat Rusinus. Iterum, inquit, Origenes rogatur ab omnibus inter-

A Christianos, qui *De vera doctrina* inscribitur. Quinque præterea ac viginti volumina in *Evangelium Matthei* elaboravit, et in duodecim prophetas expositiones, quarum quinque duntaxat et viginti libros reperimus. Exstat etiam ejus epistola ad imperatorem ipsum Philippum, et altera ad conjugem illius. Severam: diversæ præterea ad diversos scriptæ. Ex quibus quotcunque sparsim apud varios asseratas reperire potuimus, seorsum in propriis libros, ne iterum dissiparentur, digessimus. Sunt autem illæ numero supra centum. Sed et ad Fabianum Romanæ urbis episcopum, et ad complures alios Ecclesiarum antistites de recta fidei ratione epistolas scripsit. Illarum autem rerum certissima documenta habes in sexto libro *Apologeticæ* illius quem nos pro ejus defensione conscripsimus.

B CAPUT XXXVII.

De Arabum discordia.

Eodem tempore alii rursus in Arabia, dogmatis cuiusdam a veritate prorsus alieni auctores extiterunt. Asserebant enim hominum animas in praesenti quidem sæculo una cum corporibus interire atque corrumpi: rursus vero resurrectionis tempore simul cum iisdem corporibus ad vitam esse reddituras. Convocato igitur hanc ob causam non exiguo concilio, iterum rogatus etiam illic Origenes, cum disputationem de quaestione illa coram omni multitudine instituisset, tanto robore decertavit, ut qui prius in errorem lapi fuerant, sententiam mutarent.

C CAPUT XXXVIII.

De hæresi Helcesitarum.

Alius quoque tunc temporis error exortus est, Helcesitarum scilicet hæresis: quæ quidem similitudinata, simul extincta est. Hujus mentionem facit Origenes in homilia ad populum quia psalmum

esse et facere sermonem.

(92) Ὁμιλῶν εἰς τὸν πᾶν φαλμόν. Triplex fuit opus Origenis in sacra Scripturam: commentarii scilicet, scholia et homiliae. Et commentarii quidem in doctorum gratiam conscripti sunt; scholia vero etiam doctorum gratia ab Origene sunt elaborata: sed in eos libros qui perpetuis et uberioribus commentariis nequaquam opus habebant. Homiliae vero cum ad populum haberentur, ad captum multitudinis sunt accommodatae. Hoc est quod Sedulius innotuit in præfatione operis *Paschalis*: *Cognoscant, inquit, peritissimum divinæ legis Origenem tribus nihilominus editionibus prope cuncta quæ disseruit apliceisse. Vide Hieronymum in præfationibus tum in Isaiam, tum in Matthæum. Idem in præfatione Commentariorum in Epist. ad Galatas, ubi triplex illud opus Origenis commenmorat, pro homiliis tractatus dicit, quod idem est. Nam Latini vocare solent *tractatus*, quos Graeci dicunt *homiliae*, ut ex Augustini *Retractionibus*, et ex Possidio colligimus. Et in homiliis quidem Origenes cum vulgum alloqueretur, communè editione LXX interpretum utebatur. In explanationibus vero alias quoque editiones et Hebraicam veritatem proferebat, teste Hieronymo in proœmio *Hebraicarum quaestionum*. De hoc triplici Origenis opere loquitur etiam Rufinus in epistola ad Ursacium, quam praefixit interpretationi Origenis in librum *Numerorum*.*

octogesimum secundum exponit, his verbis : « Qui-
dam, inquit, nuper advenit de se ipse magnifice
sentiens, utpote qui impiam et nefariam Helcesai-
tarum opinionem quæ adversus Ecclesiam recens
coorta est, possit defendere. Exponam 234 autem
vobis quæ et quanta perperam asserat hæc secta,
ne forte vos ab illa abripi sinatis. Ex universo
sacrae Scripturæ Canone quædam rejicit : quibus-
dam vero utitur testimonii tuni ex Veteri Instru-
mento, tum ex Evangelio. Paulum quidem apostolum
integrum repudiat. Docet præterea indifferentem
rem esse Christum abnegare : et eum qui sapit, ore
quidem tenus in ipso discrimine negaturum esse,
sed non ex animi sententia. Librum etiam proferunt
quem e coelo delapsum affirmant : eosque qui
auscultaverint illi et cedererint, peccatorum veniam
consecuturos, et quidem diversum ab illa pec-
catorum remissione quam Jésus Christus imperciuit. »

CAPUT XXXIX.

De persecutione Decii, et quæ passus est Origenes.

Philipo interim cum septem annis regnaisset, successit Decius, qui, præ odio adversus Philippum, persecutionem intulit Ecclesiæ. In qua persecutione cum Fabianus Romæ martyrium pertulisset, in ejus locum Cornelius subrogatus est episcopus. In Palestina autem Alexander, Hierosolymorum episcopus, rursus propter Christum ad præsidis tribunal adductus, cum ex secunda hac confessione magnam gloriam retulisset, Cæsaræ in carcerem conjectus est vir decora senectute et veneranda canitatem conspicuus. Quis cum post præclaram alique illustrem Christianæ fidei confessionem in præsidiali judicio editam, tandem in custodia animam exhalasset, Mazabæus in ejus locum episcopus Hierosolymorum renuntiatus est. Eodemque modo apud Antiochiam episcopo Babyla post confessionem in vinculis mortuo, Fabius Ecclesiæ illi præficitur. Porro quæ et quanta Origeni laea persecutione acciderint : et quis horum omnium

(93) Εἰκεσατῶν. Hος Ἐλκεσαῖος vocat Theodorus in libro II *Hæreticarum fabularum*, cap. 7, ab Elcesai quodam ita dicit. Epiphanius in hæresi Ebionæorum, hunc Elxæum pseudoprophetam nominat ; qui cum se Ebionæis adjunxisset, auctor eis suis novæ cuiusdam de Christo sententias, vagæ admodum et incertæ quam ibidem refert Epiphanius, plane similem illis quæ refert Theodoritus in dicto loco. Ex quo apparet, id quod antea dixi, Elxæum et Elcesai unum et eundem esse. Hunc etiam Elxæi vocat Epiphanius in hæresi Ossenorum, et Trajanis temporibus vixisse ait. Quem quidem auctorem esse hæresis Elcesitarum, ex eo convin-
cimus, quod narrat Epiphanius. Primum enim librum quemdam ab eo promulgatum esse scribit, propheticō spiritū et divina sapientia plenum. Denude affirmabat Elxæi nullum esse crimen, si quis persecutionis tempore idolis sacrificaret, dummodo id non ex animo faceret. Eadem vero de Elcesatis hic prodit Origenes. Sed clarus id ipsum testatur Epiphanius in hæresi Sampsæorum, ubi Elcesaros (quos eosdem esse cum Elcesatis iam probavimus) auctorem secte suæ habuisse Elxæum vel Elxæi scribit. Quare sallitur Scaliger, qui in capite 27 *Elenchi*, Ἄλεξι nihil aliud esse dixit quam Essæum : ergo Elcesæi seu Elcesaitæ iidem essent cum Es-